- 130.** Herzog Otto von Braunschweig theilt dem Bischofe Conrad von Hildesheim mit, daß er **Burchard von Wolfenbüttel** zu sich habe rufen lassen und ihm vorgestellt, er möge für die vielfachen ihm vorgeworfenen Beschuldigungen Genüge leisten. **Dhuc Jahr. IIm 1223.**

Carissimo domino et amico suo, C(onrado) venerabili domino Hildesheimensi episcopo, O(tto) Dei gratia dux de Brunswik, cum affectuosa devotione devotum semper obsequium. Super affectu et favore vestro, quem circa nostram geritis personam, sicut multorum intelleximus relationibus, gratias vobis referimus copiosas, et idcirco ad serviendum vobis eo devotiores semper existimus. Consilio siquidem et monitionibus vestris et aliorum principum orientalium stare volentes, *B(urchardum) de Wolfenbutel* ad nos vocari fecimus, eundem super multis tam pauperum quam divitum querimoniis incusantes et ad voluntatem satisfaciendi omnibus spoliatis ipsum induximus in hunc modum, quod ipse una cum Cesario ad comitem de Anehalt, sive ad vos, sive ad alium dominum subito accedet et in gratia vel in

iure emendabit omnia, que commisit, aut ambos nobiscum ducemus, emendaturos omnia mala acta ad diem, quem nobis prefigetis, cui possit meus patruus interesse. Sin autem, promittimus vera fide, quod eos et omnes raptores de castro nostro penitus removendo recedere faciemus.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 98 (ex veteri cod. Moguntin.) — Heinemann, Cod. Anhalt. (1874) II. pag. 56. Nr. 69.

- 131.** Die Grafen Hermann und Heinrich von Woldenberg geben ihre Zustimmung zu einem Tausche zwischen dem Kloster Walkenried und der Kirche zu Brunshausen, da über letztere und einen Theil der Güter ihnen die Vogtei zusteht. Ohne Jahr. Ulm 1223.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: Cal. Orig. Arch. Des. 59. Nr. 27.

Hermannus et Henricus Dei gratia comites de Waldenburch omnibus in perpetuum. Universitati fidelium presentium tenore innotescat quod fratres cenobii Walkenredensis et ecclesia Brunsteshusen suis utilitatibus consulere cupientes de communi utriusque capituli consilio quandam bonorum suorum fecisse commutationem pari voto atque voluntatis consensu in eo convenientes ut ecclesia Brunsteshusen mansum unum in Ymmedeshusen et alterum in Walmedeshusen positos cum omnibus eorum attinentiis tam in agris quam in silvis prefatis fratribus assignarent et memorata ecclesia in eorum restaurum mansum et dimidium in Illideshusen iacentem cum suis pertinentiis a fratribus reciperent. Verum quoniam nos advocatiam in ecclesia Brunsteshusen et in bonis eidem ecclesie attinentibus habentes commutationem rationabiliter factam gratam ducimus et omni iuri nostro in denominatis bonis quandoque habito absolute renuntiamus. In huius igitur rei testimonium presentem paginam iussimus conscribi et sigillo nostro confirmari. Testes huius facti sunt: Alardus de Borhdorp, Richardus de domo, Volradus de Hesse-nem, Wernerus de Lengede, Thetlevus de Werre, Henricus de Badekenstede, *Guncelinus dapifer*, Luthardus de Meinnereshem.

Anhängendes Siegel mit der Umschrift: „Sigillum comitum de Waldenberch.“

Vergl. Regest, Urk.-Buch des histor. Ver. für Niedersachsen (Walkenried Abth. I) Nr. 131. S. 101. nach dem Walkenrieder Diplomat. Fol. 56b.

- 132.** (Zweiter) Vertrag über die Freilassung des Königs Waldemar II. von Dänemark aus der Gefangenschaft des Grafen Heinrich I. von Schwerin. (Bardewik) 1224, Juli 5.

Original im Großherzogl. Mecklenburg. Geheimen und Hauptarchiv zu Schwerin.

. . . Et ut hec rata habeantur et inviolabiliter observentur, subscripti iuraverunt et in fide promiserunt: comes Albertus, Wicpertus dapifer suus, Reinfridus de Scoremere, Henricus pincerna et alii quam plures homines sui; hii Dani domini: Buro pincerna, Scorio marscalcus, Iohannes marscalcus, Drugillus dapifer et alii quam plures; ex parte altera: comes Henricus de Zuerin, comes Hermannus de Woldenberch, comes Henricus de Sladen, comes Henricus de Dannenberch et duo filii sui, comes Henricus de Luchowe, comes Conradus de Regensten, Lupoldus Ursus, Burchardus advocatus de Luchowe, Thidericus Scacman et alii quam plures. Hee promissiones et iuramenta sub tali conditione facta sunt, ut, si dominus rex Romanorum et principes imperii ea, que supra dicta sunt, voluerint adimplere, iam dicti promissores ad hec omnia teneantur, si vero principes noluerint adimplere, iam dicti

promissores ad hec observanda minime tenebuntur, ita quod a iuramentis et promissionibus sint penitus absoluti. Nuntii imperii: dominus Bernardus de Horstmare, comes Hermannus de Woldenberch, *Guncelinus imperialis aule dapifer*, dapifer de Waltpurch, dapifer domini Coloniensis archiepiscopi, promiserunt in fide, quod modis omnibus et bona fide studebunt, ut ea, que supra dicta sunt, principes prosequantur et hoc idem magister domus Teutonicorum facturum se dixit. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XXIII^o., mense Iulio, III^o. Non. Iulii, indictione XII.

An Schnüren von rothen seidenen Fäden — nur die Drittletzte ist leer — haben 11 Siegel gehangen; bei 9 sind noch Reste derselben in weißem Wachs vorhanden. An 6ter Stelle das leicht beschädigte des Truchseß Guncelin wie Zeichnung 1.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. praef. pag. 85. — Thorkelin, Diplom. Arna-Magnae. I. pag. 289. — Bogell, Versuch einer Geschlechtsgesch. des Hauses Behr Urk. Nr. 3. S. 4. — Lübecker Urk.-Buch I. Nr. XXVI. pag. 29. — Hasselbach und Kosegarten, Cod. Pomeran. diplom. I. Nr. 147. pag. 348. — Lisch, Urk. und Forsch. z. Gesch. des Geschl. Behr, I. Nr. 7. pag. 10 (woselbst genaue Besch. von Schrift und Siegeln des Orig.) — Lisch, Meklenburg. Urk.-Buch I. pag. 290. — Auszüge: Lappenberg, Hamburg. Urk.-Buch I. pag. 419. — Lisch, Meklenburg. Urk. III. pag. 75. Nr. XX. — Bergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 374. Nr. 64 und pag. 219.

133. König Heinrich VII. nimmt das Kloster Pölde in seinen besondern Schutz, bestätigt demselben seine Besitzungen und erlaubt ihm reichslehnbare Güter zu erwerben. **Im Lager bei Bleckede 1224, October 9.**

Nach einem Pölde Copiar aus dem 16. Jahrh. S. 18. f. im Königl. Archiv zu Hannover.

Henricus septimus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Apud regem regum ad utriusque vite felicitatem nobis prodesse non ambigimus, quocienscumque personis religiosis in suis petitionibus favorabiles extiterimus et augmentare curaverimus loca divinis obsequiis mancipata. Quapropter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris duximus declarandum, quod nos attendentes honestatem monasterii de Pfolde et religionem fratrum ibidem Deo famulantium, recipimus ipsum monasterium cum omnibus bonis suis sub specialem nostram et imperii protectionem confirmantes ei universas possessiones, quas in presentiarum obtinet, quasve in posterum domino concedente ac acquisitionis titulo fuerit adeptum. De habundantiori quoque gratia et clementia nostra, qua idem monasterium complectimur, concedimus et indulgemus ei, ut . . . ¹⁾ atque de bonis imperii sive ministerialis fuerit, sive liber homo, que a nobis et ab imperio tenet, potestatem aliquam sive vendere, vel etiam pro remedio anime sue dictis fratribus donare voluerit vel quocumque alio modo alienare, libere id facere possit et absque consensus nostri requisitione bona omnia, que sepe dictum monasterium et fratres ipsi taliter adepti fuerint, perpetua eis stabilitate confirmantes. Statuimus igitur et regio edicto firmiter santimus, ut nulla unquam persona humilis vel alta, ecclesiastica sive secularis ausa sit, contra hanc nostram concessionem venire, vel eam in irritum revocare, sive fratres in aliquibus bonis eorum molestare. Quod qui facere presumpserit, omnipotentis Dei iram et nostre maiestatis gravem offensam se non dubitet incurrisse. Ad huius etiam rei perhennem memoriam hanc paginam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Testes huius rei sunt: Engelbertus Coloniensis archiepiscopus, Thidericus Trevirensis archiepiscopus, Gherhardus Bremensis archie-

¹⁾ Lücke ist im Copiar nicht vorhanden, jedoch scheinen allerdings mehrere Worte ausgefallen.

piscopus, Engelhardus Nuwenbrugensis ¹⁾ episcopus, Ekehardus Merseburgensis episcopus, Conradus Hildensemensis episcopus, Fredericus Halverstadensis episcopus, Theodericus Monasteriensis episcopus, Engelbertus Osnaburgensis electus Ludevicus lantgravius Thuringie, Walerammus dux de Limpure, comes Gherhardus de Diets, comes Henricus de Lutterberg, comes Hermannus de Hartisbure, comes Heidenricus frater ipsius, comes Henricus de Zwerin, comes Volradus de Tannenbere, Bernhardus de Horstmaria, *Guntzelinus dapifer de Wolffterbuttel*, Eberhardus dapifer de Walpure, Conradus pincerna de Winterstetin, Fridericus camerarius de Bienbure, Dietho de Ravensbure et alii quam plures. Datum apud Bleckede in castris, anno ab incarnatione Domini M^o.CC^o.XXIV^{to}. VII. Idus Octobris, indictione XIII^a.

Abgedruckt: Leuckfeld, Antiquit. Poeldenses, pag. 44. f. Ann. c. — Hugo, annal. Praemonstr. II. 387. — Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Frid. sec. II. 2. pag. 807. f. — Vergl. die Erläuterungen dazu Lisch, Meklenburg. Urk.-Buch I. 295. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 219. Nr. 65.

134. Heinrich Herzog von Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein bestätigt dem Kloster Riddagshausen fünf Hufen in Hosleben (im Amte Schönningen) die sein Marschall Willekin demselben verkauft hatte. **Braunschweig 1224.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Henricus Dei gratia dux Saxonie et comes palatinus Reni, universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quibus hoc scriptum fuerit exhibitum, salutem. Quoniam facile labuntur a memoria cuncta, que subiacent temporis mutabilitati, nisi litteris fuerint commendata, et sic ad posteritatis transmissa noticiam: universitati vestre dignum duximus significare, quod Arnoldus abbas in Riddageshusen et sui fratres emerunt quinque mansos in Hosleben sites cum quinque areis attinentibus et iure quodam, quod Echtwart dicitur, ad ignem et ad edificationem in silva, que vocatur Astbroch, pro septuaginta marcis duabus minus a Willekino marscalco nostro, quos iure feudali a nobis tenuit, quorum proprietatem obtulimus Deo et eius beate genitrici pro peccatorum nostrorum redemptione fratribus predictis et suis successoribus perpetuo profuturam. Quia vero fratres iam dicti in posterum se gravari posse providebant a filiis Friderici marscalci pro eo quod Willekinus tunc temporis eorum tutor erat, veritate diligenter requisita et exposita coram nobis et ipsis pueris eorumque cognatis, qualiter Willekinus adeptus fuerat ipsa bona, idem pueri nichil iuris in bonis illis se habere professi sunt; et fidem nobis dederunt deinde suis cognatis Baldewino de Dalem et *Burchardo de Asburch*, Iordane dapifero et fratri suo Baldewino, Friderico de Esbeke et fratri suo Ludolpho, quod in bonis illis vel ratione eorundem nunquam ecclesiam de Riddageshusen impeterent aliquatenus seu gravarent. Quedam etiam femina Iutha nomine pro eisdem bonis causata fuerat quandoque, que in presentiam nostram et abbatis tunc vocata cum filio suo Iohanne renuntiavit sue querimonie et iuri, si quod erat, coram nobis et a Willekino iam sepe dicto quinque marcas accepit pro tali facto. Habuit etiam femina eadem sororem, de qua, ubi esset, ignorabatur: pro qua si compareret aliquando, et generaliter pro omni molestia, que surgere possit ecclesie predictae in bonis illis, Willekinus se stare promisit militibus pre-

¹⁾ Das Copiar hat Swen.

fatis; et illi abbati manu in manum promissionem eandem confirmarunt, coram multis testibus, scilicet Henrico de Dorstat, Henrico de Esbecke, Iohanne de Bornem, Ludolpho de Honlege, Ludolpho de Bortvelde, Godefrido advocato, Wasmodo de Dobelhuse et filio eius Hermanno. Acta sunt hec Brunswich in nostra kemnata, anno Domini M^o.CC^o.(XX)¹⁾III^o., indictione XII^a., regnante Romanorum imperatore et Sicilie rege Friderico.

An roth seidenen Schnüren das stark beschädigte Reiteriegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Kindlinger, Münstersche Beiträge II. Urk.-Buch S. 254. Nr. 42. Ex copiaro Ms. saec. XIV.

- 135.** Die Gebrüder Ludolf und Gottschalk von Plesse bekunden, daß sie die Hälfte des Waldes Pandelbach, die Basilius von Osterode mit dem Kloster Walkenried vertauscht, von ihnen zu Lehen gehabt, sie aber vom Herzog Heinrich, diesem resignirt haben, und daß letzterer obigen Vertrag unter Entfugung seiner eigenen Rechte bestätigt habe. Ohne Jahr. 1224, Ende September bis 1225 vor November 7.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: IX. X. XVII. 2.

Ludolfus et Godescalcus illustres fratres de Plesse omnibus imperpetuum. Quoniam gestarum rerum cognitio cum temporum elapsu deficeret, nisi eas scriptorum attestatio posteris insinuaret utiliter paginis inseritur unde et notitia rerum servatur et calumpniandi malitia propulsatur. Noverint igitur tam presentes quam future successiones fideles, quod Basilius senior filius Basillii de Osterroht mediam partem silve, que vocatur Pandelbeke, a nobis in feodo habuit, quam venerabilibus et in Christo diligendis fratribus Deo et perpetue virgini Marie in Walkenreht famulantibus cum quibusdam aliis bonis suis distraxit. Verum ne hec venditio in dampnum et preiudicium nostrum et heredum nostrorum cederet atque utrobique iusta et rationabilis existeret, prefatus B(asilius) bona sua in Sulheim posita in vendite silve restaurum nobis assignavit et ea in ius feudale rursus a nobis recepit. Nos vero quia supra memoratam silvam de domino nostro duce Heinricho de Brunswic in feodo possederamus, eam ipsi in Luneburhc resignavimus eo tempore cum rex Heinrichus et Egelbertus Coloniensis episcopus et alii principes super captivitate regis Dacie in dicto loco colloquium habuerunt. Dux vero tractus favore religionis contractum a Basilio cum fratribus factura littera sua confirmans non solum predictae silve verum omni iure sue proprietatis, quod in bonis ab ipso venditis habuerat, benigne ac libenter renunciavit et ea in anime sue suorumque predecessorum solatium ecclesie Walkenredensi libere et absolute imperpetuum possidenda contradidit. Huius rei testes sunt: comes Sifridus de Blankenburhc, Bernardus de Dorstat, Iordanis dapifer, Willekinus marscalcus, *Burchardus de Wltferbutele*, Heidenricus Reme, Theodericus de Berneresheym, Iohannes de Scowenheym et alii quam plures.

Das erste Siegel hat die Umschrift: „† HOC EST SECRETUM. GOTTSCHALCI DE PLESSE.“ Das zweite: „† SIGILLUM LUDOLFI DE PLESSE.“

Vergl. Regest, Urk.-Buch des histor. Ver. für Niedersachsen II. (Walkenried) Nr. 142. S. 107 nach dem Walkenrieder Diplom. Fol. 56.

¹⁾ XX ist im Orig. erloschen.

- 136.** Basilius genannt von Osterode bekennt, daß er seine Güter zwischen Gittelde und Seesen, sowie die Hälfte des Waldes Pandelbach dem Kloster Walkenried verkauft habe. 1224.

Nach dem im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel aufbewahrten Walkenrieder Diplomatar aus dem 14. Jahrhundert fol. 58.

Ne malignantium falsa suggestio que rationabiliter ordinata sunt ulla valeat calliditate revocare, notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Basilius dictus de Osterode bona, que habui a domino meo duce Heinrico de Brunswich sive a quocumque alio, sita inter Getlede et Sehusen vendidi venerabili ecclesie beate Marie in Walkenrede et fratribus ibidem Domino servientibus in perpetuum de voluntate domini mei dicti ducis, qui eandem venditionem confirmavit et quicquid iuris in proprietate habuit integraliter beate virgini contulit liberaliter. Preterea silvam Pandelbeke dimidiam. Huius rei testes sunt: Wilkinus marscalcus, Iordanis dapifer, Heidenricus Corrigia et alii quam plures. Fideiussores huius contractus sunt: Iohannes frater Basili, Lupoldus canonicus Goslariensis, Winandus et Basilius frater suus, Ekbertus, Guncelinus, Eschwinus de Wolmede, *Guncelinus dapifer imperialis aule et Ekbertus filius suus*, Heidenricus Corrigia, Conradus de Osterode, Theodericus de Beseggen. Hoc pactum suscipiunt nomine ecclesie in Walkenrede dominus Bernardus et dominus Poppo frater suus et Helmoldus filius Bernardi sub tali forma, ut si aliquod gravamen super isto contractu paciatur ecclesia, ipsi fideiussores incusent usque ad emendationem. Ista venditio facta de consensu uxoris eiusdem Basili et heredum eius pariterque heredum Basili et omnium, qui iure possent hereditario predictis bonis succedere. Acta sunt hec (anno) Domini M^o.CC^o.XXIV^o.

Bergl. Urf.-Buch des histor. Ver. für Niedersachsen II. (Walkenried) S. 105. Urf. Nr. 139.

- 137.** König Heinrich (VII.) beurkundet, daß die Streitigkeiten zwischen Mainz und Hildesheim wegen der Diöcesangrenze eines Theils von Goslar durch Vermittlung des Erzbischofs von Köln einstweilen beigelegt sind. Nordhausen 1225, Juli 28.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

H(enricus) Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis hoc scriptum perspicientibus gratiam suam et omne bonum. Post dissensiones varias inter dilectos et familiares principes nostros dominos S(ifridum) Moguntinensem archiepiscopum et C(onradum) Hildensemensem episcopum super terminis partis, que est citra Gosam in Goslaria, n(obis)¹⁾ mediantibus per familiarem principem nostrum E(ngelbertum) Coloniensem archiepiscopum, qui nostri et imperii curam gerit, in hoc consenserunt episcopi supradicti, quod Goslariensis ecclesia, que specialis imperii nostri dinoscitur esse capella, cum suis pertinenciis omnino in eo sit statu, in quo fuit ante omne dissensionis inicium, ita quod medio tempore ab ipsis episcopis nichil p(redictum e)¹⁾apitul(um)¹⁾ vel a singulis nec ab aliquo molestetur donec questio inter episcopos memoratos iuste et rationabiliter sit terminata. Acta sunt hec Northusen in presentia domini E(ngelberti) Coloniensis archiepiscopi, domini F(riderici) Halverstadensis episcopi, domini E(ngelhardi) Nuwenburgensis episcopi, . . . ¹⁾ de Thez . . . ¹⁾, comitum, H(ermanni) et H(enrici) de Waldenberg et *G(uncelini)¹⁾ de Wulferbutle imperialis aule*